
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

09 de Março de 2021 - ANO IV - Edição N° 393 - Pág. 01 a 04

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 195/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora LUCILENE PEREIRA BARROSO, brasileira, inscrita no CPF Nº 026.756.143-19, 
residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO II, nível DN II, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 08 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 196/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de 
Junho de 2018; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora BÁRBARA SOARES RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF Nº 042.912.523-23, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE RH COORPORATIVO, 
nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE 
MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 197/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANNE RAVELLE LIRA RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF Nº 
046.911.903-92, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE ANALISE 
DE DADOS E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 198/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.414/2018 
de 19 de Junho de 2018; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora LIDIANA ALVES DA SILVA DOS SANTOS, brasileira, inscrita no CPF Nº 891.134.543-
15, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA, nível DEX, integrante da estrutura organizacional do Instituto de Previdência do Município de Canindé-IPMC, nos termos do anexo I, LEI Nº 
2.414/2018 de 19 de Junho de 2018; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 09 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Sra. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ – Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso 

de suas atribuições, e de acordo com o que determina o artigo 24, inciso II e § 8º do artigo 23 da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores, considerando o que 
consta do presente processo administrativo de Licitação Dispensável nº. 2021022401 – CPSMCA, DISPENSA ELETRÔNICA 001/2021-DE, vem 
RATIFICAR a declaração de Licitação Dispensável para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCOS PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS – CEO – MANTIDOS PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, junto à Empresa J. R. 
COELHO TAVARES, com o valor global de R$ 5.380,20 (cinco mil, trezentos e oitenta reais e vinte centavos), determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. Canindé (CE), 08 de Março de 2021. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ - Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé 
 
EXTRATO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL PROCESSO ADMINISTRARTIVO Nº 2021022401 – CPSMCA DISPENSA ELETRÔNICA 
001/2021-DEA Presidente da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Sra. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ – Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Licitação Dispensável a seguir: I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCOS PARA O CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO – MANTIDOS PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, que 
passa a fazer parte deste processo, independente de transcrição; II - CONTRATADO: J. R. COELHO TAVARES ; III – Valor: perfazendo o valor global de 
R$ 5.380,20 (cinco mil, trezentos e oitenta reais e vinte centavos); IV - FUNDAMENTO LEGAL:  inciso II, do artigo 24, § 8º do artigo 23, c/c o art. 26, da 
Lei no 8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. FRANCISCA 
ELISVANIA LOPES CRUZ – Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé. Canindé - Ceará (CE), 08 de Março de 2021. 
JESSICA MARA DA CRUZ LOBO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 061/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Luciana Bezerra Martins 
Brixner, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155 /2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Março de 
2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 



diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  09 Março de 2021 - Nº 393



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.002/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÕES DE 13KG E 45KG, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DO SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADA: V DE PAULO MAGALHAES FILHO 
COMERCIO DE GAS LTDA - EPP, REPRESENTADA POR PAULO VICTOR JUCÁ MAGALHÃES, PERFAZENDO COM O VALOR TOTAL DO ITEM 
01 DE R$ 190.400,00 (CENTO E NOVENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS), ITEM 02 COM O VALOR TOTAL DE R$ 47.600,00 (QUARENTA E 
SETE MIL E SEISCENTOS REAIS), ITEM 03 COM O VALOR TOTAL DE R$ 30.240,00 (TRINTA MIL E DUZENTOS E QUARENTA REAIS). DATA 
ASSINATURA: 02 DE MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

AVISO DE 1º ADENDO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 

O Município de Canindé, através da sua Pregoeira, torna público aos interessados o 1º adendo ao edital do Pregão Eletrônico Nº 006/2021, para SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
VEICULATES DE INTERESSE DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Assim, o prazo de encerramento para cadastro de 
proposta dar-se-á em 22/03/2021, ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 22/03/2021, ás 10h:00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões 
da Comissão, Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N – CANINDÉ – Ceará, nos horários de 08h30min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará. CANINDÉ/CE, 08 de março de 2021 – CLAUDIANA DE FREITAS ALVES –Pregoeira. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 005/2020-CP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação para o 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE 
DE BOA VISTA DOS CAÚLAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. HABILITADAS 01. FR ARCANJO MATOS LTDA; 02. CONSTRUTORA 
MONTE CRISTO LTDA; 03. EMILIO MARCOS FRANCO ALVES ME; 04. SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; 05. 
APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME; 06. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP; 07. H J S 
CONSTRUÇÕES EIRELI; 08. HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP; 09. ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E 
LOCAÇÕES EIRELI – EPP; 10. LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME; 11. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES – ME; 
12. ANX ENGENHARIA E ARQUEOLOGIA LTDA; 13. GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI – ME; 14. 
ÁTOMO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI; 15. CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 16. M K SERVIÇOS EM 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI; 17. WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS e 18. F SANTOS GOMES 
EIRELI – ME.  A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de Licitações. Canindé, 28 
de janeiro de 2021. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 20210225005 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 20201201002. Objeto: AQUISIÇÃO E RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP COM 13 KG), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do EXTRATO 
DO CONTRATO no Diário Oficial do Município publicado na edição de n° 391 do dia 02/03/2021, Página 09 – conforme alterações ao texto que se seguem: 
Onde se lê: “representado pelo Sr. José Márcio Silva Sousa”, leia-se: “representada pela Sr(a). Shara Araújo Ximenes”. Canindé/CE, 09 de Marco de 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210223004 ORIGEM: PREGÃO Nº 048/2020-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): 
INFOSHOP-COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMATICA EIR OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 11.270,00 (onze mil, duzentos e setenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 11.270,00 VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 
de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210223005 ORIGEM: PREGÃO Nº 048/2020-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): S D 
DE A FERREIRA & CIA LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 4.990,00 (quatro mil, novecentos e noventa reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 4.990,00 VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210223006 ORIGEM: PREGÃO Nº 048/2020-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): A. 
PAZINATO MARINGA, OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 11.651,00 (onze mil, seiscentos e cinquenta e um reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 11.651,00 VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

 

MUNICIPIO DE CANINDÉ - AVISO DE REVOGAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a Revogação do presente Processo Licitatório, conforme decisão administrativa, visando 
atender interesse público de acordo com a conveniência e necessidade do Município de Canindé/CE. objeto: “SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL DE INTERESSE DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Amparo Legal Art. 49, Lei 8.666/93 e suas alterações, 05 de março de 2021. Claudiana de 
Freitas Alves. 
 

Terça-feira,  09 Março de 2021 - Nº 393



Terça-feira,  09 Março de 2021 - Nº 393

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210225006 ORIGEM: PREGÃO Nº 001/2021-PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): B & B COMERCIO DE PNEUS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE PRIMEIRA LINHA NACIONAL 
DESTINADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 176.350,00 (cento e setenta e seis mil, trezentos e 
cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da 
Sec.Saúde/FMS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 29.297,66, Exercício 2021 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 55.256,80, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 85.958,95, Exercício 2021 Atividade 
0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de Controle de Endemias, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 5.836,59 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 25 de 
Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210226002 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2020-PE. OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 33.564,00 (TRINTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.093 / 3.3.90.39.00 / 
1001000000; CONTRATADO: SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE TRANSPORTE LTDA EIREL, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO 
MARCOS ALMEIDA DE ABREU. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE FEVEREIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210217001 ORIGEM: PREGÃO Nº 029/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): COOPBRASIL - COOPERATIVA DE TRABALHO MULTIDISCIPLINAR DOS PR OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O 
FORMATO DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de 
Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 96.000,00 VIGÊNCIA: 17 de 
Fevereiro de 2021 a 17 de Junho de 2021 DATA DA ASSINATURA: 17 de Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210125001 ORIGEM: PREGÃO Nº 033/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): TKL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR OBJETO: AQUISIÇAO DE TESTES 
RÁPIDO PARA O SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PARA PACIENTES COM SUSPEITA DE COVID-19, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103050245.2.039 Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 64.000,00 VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 
ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190528001, RESULTANTE DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2019-CP UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 
180(CENTO E OITENTA) DIAS  OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
CONCLUSÃO DAS QUADRAS ESCOLARES POLIESPORTIVAS COBERTAS COM VESTIÁRIO PADRÃO FNDE (980,40M²) NA LOCALIDADE DE 
TRANSVAL NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, referente ao Lote I. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA MARTINS PROJETO EIRELI – EPP ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO ASSINA PELA 
CONTRATADA: JOSÉ ERIVELTO FERREIRA MARTINS. CANINDÉ - CE, 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

